Zu beachten ist das Zahlzeichen für 40 in der Ueberschrift, das aus Ligatur des X und L entstand; in Zeile 8 die eigenthümliche Ligatur in *dixit*; Zeile 14 und 19 die gestürzten t in singularitate und simplicitatem.

Tafel 9. Angelsächsische Schrift.

a) Handschrift der kaiserl. Bibliothek zu St. Petersburg aus dem achten Jahrhundert, signirt *λ. Q. v. Otd. I. 18*, enthaltend *Beda Historia eccles. gentis Anglorum*, cf. Gillert, Neues Archiv V. 260. Hier unbedeutend verkleinert. *Beda V. 19. 20.*

librum eximium. quem in exem | plum Sedulii. geminato opere. | et versibus exametris et prosa | composuit. scripsit et alia | nonnulla utpote vir. unde | cumque doctissimus. nam | et sermone nitidus. et scriptu | rarum ut dixi. tam liberalium. | quam ecclesiasticarum erat | eruditione mirandus. | Quo defuncto pontificatum | pro eo suscepit Fordheri. | qui usque hodie superest. vir | et ipse in scripturis s(an)c(t)is | multum eruditus. quibus | episcopatum administrantibus. | statutum est synodali | decreto. ut provincia australium Saxonum. | quae catenus | ad civitatis Uentanae. cui tunc | Danihel praeerat parochia(m) | pertinebat. et ipsa sedem | episcopalem ac propriam | haberet episcopum. consecra | tusque est eis primus antistes | Eadberct. qui erat abbas mona | sterii beatae memoriae Uilfridi 2. Columne:

episcopi. quod dicitur Selaeseu. | quo defuncto Eolla suscepit | officium pontificatus. ipso | autem ante aliquot annos | ex hac luce subtracto. episco | patus usque hodie cessavit. | XIX (nachträglich eingefügt). Anno autem imperii Osredi | quarto. Coinred qui regno | Merciorum nobilissime tempore aliquanto prae | fuerat. nobilius multo regni | sceptrum reliquit. nam venit | Romam. ibiq(ue) ad tonsuram. | pontificatum habente Constan | tino. ac monachus factus. | ad limina apostolorum | in precibus ieiuniis. et elemo | synis. usque ad diem p(er)mansit | ultimum. succedente in regnum | Ceolredo filio Aedilredi | qui ante ipsum Coinredum | idem regnum tenebat. | Venit autem cum illo et filius | Sigheri. regis orientalium | Saxonum. cuius supra memi | nimus. vocabulo Offa. iuvenis | amantissimae aetatis

b) Handschrift der kgl. Bibliothek zu Berlin, Ms. theol. lat. Fol. 356 aus dem achten Jahrhundert, enthaltend Homilien Gregors des Grossen über Ezechiel. Hier der Schluss der sechsten Homilie. Die Schrift ist etwas verkleinert worden.

ascendit. quae preparavit d(eu)s diligentibus se. habet ergo in sublimitate alti | tudinem. quia aeterna s(an)c(t)oru(m) gaudia nunc nullo praevaleant penetrari cogi | tatione. profunda quoque est. illa inestimabilis dampnatio. suppliciorum. quae eos quos suscipit in imis demergit. In quibus sacra eloquia horri | bile(m) aspectu(m) habent. quia inestimabile(m) terrorem audientibus incutiunt. | cum supplicia inferni loquuntur. Bene ergo d(omi)no r. statura quoque erat | rotis et altitudo et horribilis aspectus. quia scriptura sacra in utroque | testamento. et ammonendo recta est. et p(ro)mittendo alta et minando terribilis. | Haec nos fr(atres) hodierna die largiente d(omi)no dixisse sufficiat. ut ad descenda | ca quae subiuncta sunt otio reparati redeamus in auctore omnium d(e)o. | d(omi)no n(ost)ro Ie(s)u Chr(ist)o confidentes. qui vivil et regnat cum patre in unitate sp(iritu)s s(an)c(t)i | d(eu)s per omnia saecula saeculorum. amen.

Tafel 10. Cursive der Merovingischen Reichskanzlei. Urkunde Theuderichs III. vom 30. October 688 (*Monumenta Germaniae. Diplom. I. 51. Nr. 57*). Hier nach dem Facsimile bei Letronne, *Diplomata et Chartae Merovingicae aetatis*, Nr. 20; etwas verkleinert.

(C.) *Theudericus rex Francorum v(ir) in(l)uster.*

In der Auflösung dieser Kürzung folge ich Bresslau, der gegenüber dem Versuch Julien Havets, in diesen Worten eine Adresse zu sehen und mit „*viris inlustrebus*“ aufzulösen, die ältere Ansicht vertheidigte, von deren Richtigkeit ich mich durch Einsicht der Pariser Originale überzeugte.

Dum et nobis divina pietas ad legitima etate fecit pervenire et in solium regni parent(u)m nostror(u)m succidere oportuit nobis et concedit pro salute anime nostre cogitare dibiam(us) Ideoque vestra cognoscat industria quod nos | pro salute anime nostre una c(u)m consilio pontefici(u)m vel obtimatu(m) nostror(u)m villa noncopanti Latiniaco que ponitur in pago Meldequo. qui fuit in(l)ustrebus viris Aebroino U(u)arattune et Ghislemaro q(u)ond(am) maior(es) domos nostros | et post discessu(m) ipsi(us) U(u)arattune in fisco nostro fuerat revocata nos ipsa villa de fisco nostro ad s(u)gestion(e) precelae regine nostre Chrodochilde seo et in(l)ustre viro Berchario maiorem domos nostr(u)m ad monasthio s(an)c(t)i | dom(n)i Dionissae ubi ipsi (von gleicher Hand nachgetragen) precios(us) in corpore reg(u)escit et venerabilis vir Chaeno abba c(u)m norma plurema monachor(u)m ad laudis Chr(ist)i canendas in ordine s(an)c(t)o ibidem adunata preesse viditur pro remedium anime nostri plena | et integra gracia prepter rem illa in loco qui dicitur Siliacos qui fuit Arulfo q(u)ondam et ibidem usque nunc ad ipso Latiniaco aspexit quem apostholico viro dom-

(n)j) (von gleicher Hand nachgetragen) *Godino episcopo p(er) alia nostra precepcon(e) concessen(u)s in reliquo viro ad integr(u)m ipsa villa Latiniaco ad ipso monasthrio dom(n)i Dionisiae ad die presenti visi fuimus concessissae Quapropter per hunc precept(u)m nostr(u)m decernem(u)s ordnandum et perpetualiter volen(u)s esse mansurum. | ut ipsa villa superius nomenata Latiniaco cum terris domebus mancipiis acolabus viniis silvis campis pratis pascuis farinariis aquis aquer(u)mve dec(u)rsebus pec(u)liis utriusque genere sexs(u)s cum ad | icenciis adpendiis vel reliq(u)is quibusc(u)mque beneficiis omnia et ex omnebus rem exquisita sicut ad sup(er)scriptas personas (das s von superscriptas und personas von gleicher Hand nachgetragen) fuit possessa vel postia in fisco nostro revocata (von gleicher Hand aus renovata corr.) c(u)m omne integritate vel solede | tate sua ad se pertentis vel aspicientis prepter sup(er)scripta rem in (von gleicher Hand nachgetragen) Siliaco qui fuit ipsi(u)s Arulfo vel iam dicto pontefici p(er) nostra precepcon(e) concessen(u)s in reliquo viro predicta villa Latiniaco ad inte || gr(u)m sub emunctates nomi(ne) absq(ue) introitus iudic(u)m memoratus Chagno abba ad parte predicti monasthriae suae s(an)c(t)i Dionisiae per hanc nostram cessione in lumenarebus ipsi(u)s basilici habiat con | cessa adque indulta et deinceps in postmodum nec de parte de fisci nostri nec ad quemcumq(u)elibet p(er)sona nec p(er) strumenta cartar(u)m nec p(er) quolibet ingeni(u)m ipsa villa de ipso monasthrio | nullatenus abstraatur nec auferatur sed sic(u)t superi(u)s diximus pro nostra mercede ibidem in p(er)petuo in d(e)i nomi(ne) proficiat in a(u)gmentis quo fiat ut et nobis ad mercedem p(er)teniat et ipsis servis | d(e)i qui ibidem deservire videntur delectit pro anime salutem vel rigni nostri constancia adtenci(u)s d(omi)ni misericordia deprecare et ut hec precepco cesso nostra firmior habiat(ur) et melius | per tempora conservitur manus nostri subscripconebus s(u)btler eam decrivem(u)s roborare. (C. notae Tironianae: Jesu Christe.) U(u)lfolac(u)s i(u)ss(u)s optol(i) (SR. Notae Tironianae: Uulfolcus et Berharius maiore domus).*

*** In Christ(i) nomen Theudericus rex subs(c)ripsi. ***
(SI. D. Beneval[ete]).

Data sub d(ie) tercio kalendas novembris annum XVI rigni nostri Compendio in d(e)i nom(ene) fil(icit)er.

Zu beachten sind hier die nachträglichen Verbesserungen über den Zeilen, die eigenhändige Unterschrift des Königs, die tironischen Noten in der Unterschrift des Referendars, ferner in der Datumzeile das eigenthümliche bereits auf römischen Wachstafeln nachweisbare Zahlzeichen für VI. Ueber die weitere Entwicklung dieser Schrift in der fränkischen Reichskanzlei und die ähnliche, aber doch theilweise eigenartige in St. Gallener Urkunden vgl. Heft 3. Taf. 71—75.

Tafel 11. Fränkische Cursivminuskel des achten Jahrhunderts, nach dem Facsimile bei Ranke, Par Palimpsestorum Würzburgensium, Wien 1871. Die Handschrift der kgl. Bibliothek zu Würzburg 64a ist palimpsest, die untere Schrift ist eine Itala, die obere Augustins Enarrationes in XXXII primos psalmos. Hier ist nur die obere Schrift wiederholt worden. Die Stelle entspricht der Mauriner Ausgabe S. 51

qui habitat in Sion ut concorditer d(omi)no aeclesiae | inhabitatorem d(eu)m laudemus. Adnunciate | in gentibus mirabilia (li nachgetragen) eius et factum est et non desinit | fieri. quoniam) requirens sanguinem eorum memoratus | est quasi responderetur ab his qui missi sunt evange || zelizare illi precepto quod dictum est adnunciate | in gentibus mirabilia eius et diceretur d(omi)ne qui credidit (aus crididit verbessert) | auditui nostro. Et propter te occidimur tota die | conve-

nienter sequatur dicens non sine magno | fructu aeternitatis morituros in persecucionem || Christ(i)anos quoniam) requi- 10 rens sanguinem eorum memora (a aus o verbessert) | tus est sed sanguinem eorum maluit dicere an quasi | alius impedior et minoris fidei quereret dicens | quomodo adnunciabunt cum in eos infidelitas | gentium severitura sit huic respondetur quoniam) || requirens sanguinem eorum memoratus est ia 15 est | veniet ultimum iudicium ubi et interfectorum | gloria et interficiendum poena manifesta sit | memoratus est autem nemo ita positum putet

2. Columne: *pauperes esse deligerint nihil amando quo vel hinc viten | tem amantem deserit) vel a moriente deseritur Tali en(m) | pauperi refugium factus est d(omi)ni(u)s adiutor in oportu | nitatibus in tribulatione. Sic pauperis facit | quoniam) flagellat omnem filium quem recepit. Nam || quid 5 sit adiutor in opportunitatibus exposuit | cum addit. in tribulatione. Non enim conver | titur anima ad d(eu)m nisi dum ab hoc saeculo | avertitur nec opportunius ab hoc saeculo aver | titur nisi nugatoris eius ut noxiis et perniciosis | 10 voluptatibus labores dolores que misceantur | Et sperent in te qui cognoscunt nomen tuum cum | destiterint sperare in divitiis. et in aliis huius | saeculi blandimentis quaerentem quippe anima(m) | ubi figat spem cum ab (von gleicher Hand nachgetragen) hoc mundo avelleretur oportu || ne. ex- 15 cipit cognitio nominis d(e)i. Nam nomen | ipsius d(e)i usquequaque vulgatum est sed cognitio | nominis est cum ille cognoscitur cuius est nomen. | non enim propter se nomen est. Sed propter*